УДК 621.643.4-762:006.354 Группа Г17
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р
ПРОКЛАДКИ УПЛОТНИТЕЛЬНЫЕ МЕТАЛЛИЧЕСКИЕ
КОНИЧЕСКИЕ ДЛЯ ЗАКРЫТЫХ ЗАТВОРОВ СОЕДИНЕНИЙ
Технические условия
ГОСТ
19755-84
Sealing metal conical gaskets for closed gates.

5. МАРКИРОВКА, УПАКОВКА, ТРАНСПОРТИРОВАНИЕ И ХРАНЕНИЕ
5.1. Каждая прокладка должна иметь маркировку на бирке,
содержащую условное обозначение прокладки.
Допускается по согласованию между потребителем и изгото­
вителем маркировку прокладок наносить на упаковочную тару.
5.2. Маркировку выполняют чернилами или тушью.
5.3. Консервацию прокладок следует производить в соответст­
вии с требованиями ГОСТ 9.014—78, вариант защиты ВЗ-10.
5.4. Каждая прокладка должна быть завернута в бумагу по
ГОСТ 16295—82 и упакована в ячеечную тару, изготовленную по
чертежам предприятия-изготовителя.
5.5. Прокладки одного размера и материала должны быть упа­
кованы в отдельную тару или отделены внутри тары от прокладок
других размеров и материалов.
5.6. Прокладки, упакованные в соответствии с пп. 5.4, 5.5, дол­
жны быть уложены в тару по ГОСТ 2991—76 или ГОСТ 5959—80.
5.7. Маркировка транспортной тары должна соответствовать
требованиям ГОСТ 14192—77.
5.8. В тару любого вида должен быть вложен документ, содер­
жащий:
условное обозначение прокладок;
число прокладок;
дату изготовления.
Масса ящика брутто не должна превышать 32 кг.
5.9. Прокладки в упаковке предприятия-изготовителя транспор­
тируют транспортом любого вида на любые расстояния.
5.10. Прокладки хранят в упаковке, на стеллажах в легких (Л)
условиях по ГОСТ 9.014—78.
5.11. Срок хранения прокладок — не более трех лет.
6. ГАРАНТИИ ПРЕДПРИЯТИЯ-ИЗГОТОВИТЕЛЯ
6.1. Предприятие-изготовитель гарантирует соответствие про­
кладок требованиям настоящего стандарта при соблюдении пра­
вил эксплуатации и хранения.
6.2. Гарантийный срок эксплуатации — 18 лет со дня установ­
ки в изделие.
46
ГОСТ 19755—84 Стр. ft
ПРИЛОЖЕНИЕ
Рекомендуемое
Режимы термической обработки заготовок для прокладок
Матер нал Наименование
операции
Температура
в процессе
выдержки, °С
Время
выдержки
Охлаждаю­
щая среда
Дополнитель­
ные данные
12X18HI0T Закалка 1050—1100 1 , 5 — 2  мин
на 1 мм се­
чения
Вода или
воздух —
09Х16Н4Б-Ш Закалка 970—980 1,5—2 мин
на 1 мм се­
чения
Воздух
или
масло
—
Обработка
холодом
—70± 10 2 ч —
Отпуск 300—350 — Воздух
ХН62МВКЮ-ВД Закалка 1220 ±10 4—б ч Воздух Интервал
горячей де-
фоо мации
1190 -1060ЭССтарение 950 ±10 8 ч Воздух
ХН60ВТ Закалка 1150- 12С0 1,5-2 мин
на 1 мм се­
чения
Воздух
или вода
Интервал
горячей де­
формации
1180—Ю50ЭС
ХН73МБТЮ-ВД Закалка 1120 ±:10 3 ч Воздух Интервал
горячей де­
формации
1160—1000 СЗакалка 1000±10 4 ч Воздух
Старение 750±10 16 ч Воздух
или ох­
лаждение
вместе с
печью до
650 £